With Thee is my praise in the great church: I will pay my vows in the sight of them that fear Him.

The poor shall eat and shall be filled, and they shall praise the Lord that seek Him: their hearts shall live for ever and ever.

All the ends of the earth shall remember, and shall be converted to the Lord.

And all the kindreds of the Gentiles shall adore in His sight.

For the kingdom is the Lord's: and He shall have dominion over the nations.

All the fat ones of the earth have eaten and have adored: all they that go down to the earth shall fall before Him.

And to Him my soul shall live: and my seed shall serve Him.

There shall be declared to the Lord a generation to come: and the heavens shall show forth His justice to a people that shall be born, which the Lord hath made.

Antiphon

They parted my garments amongst them, and upon my vesture they cast lots.

Agony in the Garden (detail), c.1500. Sandro Botticelli (c.1445-1510).
Page 1: The Last Supper, 1308-11. Duccio di Buoninsegna (c.1255-c.1319).

Apud te laus mea in ecclesia magna: vota mea reddam in conspectu timéntium eum.

Edent páuperes, et saturabúntur, et laudábunt Dóminum qui réquirunt eum: vivent corda eórum in sáeculum sáeculi.

Remiscéntur et converténtur ad Dóminum: univérsi fines terræ;

Et adorábunt in conspectu ejus: univérsæ familiæ géntium.

Quóniam Dómini est regnum, et ipse dominábitur géntium.

Manducavérunt, et adoravérunt omnes pingues terræ: in conspectu ejus cadent omnes, qui descéndunt in terram.

Et ánima mea illi vivet: et semen meum sérviet ipsi.

Annuntiábitur Dómino generátio ventúra: et annuntiábunt cæli justítiam ejus, pópulo qui nascétur, quem fecit Dóminus.

¶. Diviserunt sibi vestiménta mea, et super vestem meam miserunt sortem.

Proper Prayers of the Mass in the Extraordinary Form

Holy Thursday: The Mass of the Lord's Supper

Introit (Galatians 6:14)

NOS AUTEM gloriári opórtet in Cruce Dómini nostri Jesu Christi: in quo est salus, vita et resurréctio nostra: per quem salváti et liberáti sumus. *Ps.* 66:2. Deus misereátur nostri, et benedicat nobis: illúminet vultum suum super nos, et misereátur nostri. — Nos autem ...

BUT IT BEHOOVES us to glory in the cross of our Lord Jesus Christ: in whom is our salvation, life, and resurrection; by whom we are saved and delivered. *Psalm.* May God have mercy on us, and bless us: may He cause the light of His countenance to shine upon us; and may he have mercy on us. — But it behooves us ...

Collect

DEUS, a quo et Judas réatus sui pœnam, et confessiónis suæ latro præmium sumpsit, concède nobis tuæ propitiatiónis effectum: ut, sicut in passióne sua Jesus Christus Dóminus noster diversa utrisque intulit stipéndia meritórum; ita nobis, ablato vetustátis errore, resurréctiónis suæ grátiam largiátur. Qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti Deus, per ómnia sáecula sáeculórum.